

BÁO CÁO
Kết quả kỳ họp thứ 18 - Hội đồng nhân dân xã khóa XX

Kỳ họp thứ 18 - HĐND xã khoá XX được tổ chức trong 02 ngày, khai mạc vào hồi 13 giờ 30 phút ngày 19/12/2024, tại Hội trường xã Thanh Liên, với tinh thần nghiêm túc, dân chủ, trách nhiệm và tập trung cao, kỳ họp đã nghe, xem xét, thảo luận 10 báo cáo, 07 tờ trình của TTHĐND, UBND, UBMTTQ xã và hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra và thành công tốt đẹp. Thường trực Hội đồng nhân dân xã Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 báo cáo kết quả, như sau:

1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp

HĐND xã đã nghe, nghiên cứu, xem xét 10 báo cáo, 07 tờ trình và 06 dự thảo Nghị quyết của Thường trực HĐND, UBND xã trình kỳ họp.

- Thảo luận tại kỳ họp, có 07 lượt ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã, khách mời, đã tập trung đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; các đại biểu cũng quan tâm đến những khó khăn, vướng mắc trong công tác tài chính ngân sách; nâng cấp giao thông nông thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi; công tác bảo vệ môi trường; an ninh; đường điện.

- Sau các ý kiến của đại biểu HĐND, khách mời Chủ tọa kỳ họp đã yêu cầu các công chức phụ trách các lĩnh vực về tài chính; nông nghiệp, môi trường; công an và đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phát biểu làm rõ những nội dung cử tri, đại biểu và khách mời đang băn khoăn.

2. Đánh giá kết quả phát triển kinh tế- xã hội năm 2024, một số nhiệm vụ năm 2025

- Kỳ họp đã thống nhất đánh giá kết quả tổng giá trị sản xuất năm 2024: 816.742 tỷ đồng; tăng 68.722 tỷ đồng so với cùng kỳ và tăng 16.342 tỷ so với KH đầu năm; (trong đó: Nông, lâm, ngư nghiệp đạt: 189.649 tỷ đồng; công nghiệp - xây dựng – vận tải đạt: 258,372 tỷ đồng; Thương mại dịch vụ đạt: 368.721 tỷ đồng). Bình quân thu nhập đầu người 56,87 triệu đồng/người/năm, tăng 5,82 triệu đồng so với cùng kỳ; tăng 1.87 triệu đồng so với chỉ tiêu đầu năm. Tốc độ tăng trưởng đạt 9,19%.

- Để hoàn thành đạt mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025, cần tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tập trung tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn, tạo mọi điều kiện thuận lợi trong khuôn khổ pháp luật để phát huy tối đa hiệu quả sản xuất, kinh doanh, đầu tư xây dựng cơ bản, công tác môi trường, thực hiện công tác chuyển đổi số có chất lượng, hiệu quả.

Phát huy mạnh mẽ hơn nữa công tác xã hội hóa để đẩy nhanh việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về Nông thôn mới kiểu mẫu. Quan tâm xây dựng và nhân rộng mô hình Tổ tự quản kiểu mẫu; mạnh mẽ, quyết liệt và hiệu quả hơn trong việc quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường; quan tâm chăm lo văn hóa - xã hội nhất là giáo dục, y tế, đào tạo nghề và giải quyết việc làm, thực hiện tốt chính sách người có công; siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao năng lực, đạo đức công vụ; giữ vững quốc phòng - an ninh; trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, giảm thiểu tai nạn giao thông, kiểm chế và đẩy lùi tội phạm, các tệ nạn xã hội; tội phạm lừa đảo tài chính, tội phạm sử dụng công nghệ cao qua mạng trên địa bàn và đối với nhân dân Thanh Liên.

- Đối với việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND xã quan tâm, đề nghị UBND xã chỉ đạo các ngành, các xóm nhanh chóng kiểm tra, xác minh, có giải pháp để tổ chức thực hiện và trả lời cử tri. Có kế hoạch, lộ trình cụ thể để giải quyết những vấn đề còn bất cập liên quan đến các quy định của pháp luật, cơ chế chính sách hoặc chưa đảm bảo nguồn lực.

+ Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân và tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị quyết mà Hội đồng nhân dân xã đã thông qua.

-HĐND xã kêu gọi các tổ chức, đơn vị, các ngành, các xóm và toàn thể cử tri, nhân dân xã nhà đoàn kết, nỗ lực khắc phục mọi khó khăn thách thức; phấn đấu hoàn thành đạt mức cao nhất các mục tiêu kế hoạch năm 2025 góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch Nhà nước 5 năm 2021 - 2026.

3. Các nghị quyết thông qua tại kỳ họp

Tại kỳ họp, HĐND xã đã thảo luận, xem xét và thông qua với tỷ lệ tán thành cao 08 Nghị quyết, gồm:

1. Nghị quyết thông qua kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2025;
2. Nghị quyết về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;
3. Nghị quyết phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2025;
4. Nghị quyết về thông qua quyết định phân bổ kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách từ nguồn bổ sung có mục tiêu của huyện đợt 4 năm 2024;
5. Nghị quyết về phê chuẩn kết quả thực hiện ý kiến kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 13 HĐND xã và các nội dung chưa giải quyết xong tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND xã ngày 26 tháng 6 năm 2024 của HĐND xã khóa 2021 - 2026;
6. Nghị quyết về việc tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Thanh Liên khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ 18, HĐND xã Thanh Liên khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Nơi Nhận:

- TT HĐND Huyện (để báo cáo);
- BTV Đảng ủy (để báo cáo);
- TTHĐND, UBND;
- TTMTTQ xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các xóm;
- Lưu: HS.

TM. THƯỜNG TRỰC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Sâm

